(1) D'Annibale, 7. §31.

rem, ordinatio valet, dummodo in subjecto fuerit saltern habitualis intentio. At nostris diebus non desunt medicum, his miseris curam praestantes, qui contendunt eandem vim esse dementiae et amentiae, et amentem non esse sui compotem ne in lucido quidem intervallo (1). Stupidi autem seu fatui, si non habent mentis discretionem, sunt infantes; secus sunt ratione utentes.

632. 3° *Surdi-muti-caeci* simul a nativitate accensentur infantibus. Surdi-muti simul etiam a nativitate, si instituti sunt, habent usum rationis; secus valde incertum est utrum infantibus an potius ratione pollentibus aequiparari debeant. Tandem qui sunt tantum vel muti, vel caeci, vel surdi, usu rationis non carent. Ex his iudicium ferri potest de validitate aut invaliditate ordinationis horum omnium.

633. 4° Fusius de promotione hominis *coacti* vi physica, vel vi morali seu metu.

Promotio hominis vi physica coacti et prorsus reluctantis, e. g., si Titius ab aliis delinetur dum episcopus manus eidem imponit, profecto est non solum gravissime illicita ex parte ministri et ex parte cogentium, sed insuper est manifeste irrita, quia, ut ait Innocentius III, l. c., agens de baptismo, « plus est expresse contradicere, quam minime consentiri »; ac proinde si promotio est irrita sine positivo consensu, prouti supra diximus, a fortiori erit irrita cum positiva contradictione. At promotio foret valida, si promotus, licet externe reluctantis, tamen interne consentiret, quia intentio necessaria adesset; secus ac in matrimonio in quo ratio contractus exigit, ut internus consensus externe quoque manifestetur (2).

634. E contrario si quis ex metu quocumque, ne detrimentum aliquod patiatur, caput manibus episcopi supponit, promotio erit illicita ex parte cogentium, si metus est injustus, sed est certe valida, quia metus quicquidque minuit, sed non excludit voluntarium, prouti resolvit etiam

(1) D'Annibale, *l. c.*, not. 18, 3» *edit.*

(2) Vide nostrum *Tractatum canonicum de matrimonio*, n. 805.

Innocentius III./, e., pro baptismo. At si metus fuit gravis, promotus non tenetur in foro interno obligationibus clericilibus caelibatus et breviarii, nisi ordinationem tacite vel expresse ratam habuerit; quae doctrina post ea quae habet Benedictus IV, *Desyn.*, XII. /1. n. 2, vix non certa est. In foro autem externo ordinatio praesumitur rite facta, donec aliter probetur: et ideo cum in foro externo metus gravis difficilis sit probationis, hinc S. C. C. in hujusmodi causis solet pro majori securitate respondere locum esse adeundi Pontificem pro dispensatione I. Praestat ut in duobus casibus hujus moralis coactionis parumper insistamus.

635. Primus casus vocificatur quando parentes aliive in juvenem auctoritate pollentes, ut redditibus beneficiorum aut officiorum ecclesiasticorum perfruantur, paternum patrimonium non dividatur, et unio inter alios fratres servetur, praesertim si juvenis a natura infelicem physicam constitutionem aut obtusam intelligentiam sortitus sit, ipsum suasionibus aut minis adigunt tonsuram recipere et deinde sacris ordinibus se mancipari. Duo certissima sunt: nempe ex una parte parentes pie agunt, si filium Deo offerunt (/? 185 et deinde educant in pietate et bonis moribus intuitu status religiosi aut clericalié, et hunc statum ipsi suaviter suadent; sed ex alia parte parentes simul debent eidem plenissimam in statu eligendo libertatem relinquere, utrum velit Deo in professione religiosa aut in ecclesiastico ministerio servire, an potius in saeculo remanere; et simul debent pro viribus executionem peractae electionis eidem faciliorem reddere; nam, ut docet Clemens II, in *cap. I<sup>o</sup>, De regularibus*, fdi post annos discretionis « liberum habent arbitrium et in electione propositi (seu status) sequi parentum non coguntur voluntatem ». Abutuntur igitur propria auctoritate et gravissime peccant quando filium renuentem et asserentem se divinam vocationem non habere, ad statum clericalem impellunt. Equidem filius deberet parentibus in faciem resistere et propriae libertatis rationes vindicare, juxta illud: *Melius est obedire Deo quam homi-*

»

(I) Vide cit, nostrum *Tractatum*, n. 587.

*nibus* sed ut verbis utamur notissimis S. Augustini : « Si ipse reus quia fecit vel imitus, illi innocentes qui coegerunt ut faceret? Nullo modo ». Li parentes impii in Deum, crudes in liliu, « immolaverunt filios suos et filias suas daemoniis ; et effuderunt sanguinem innocentem, sanguinem filiorum suorum et filiarum suarum quos sacrificaverunt sculptilibus Chanaan » [*Psalm. CT. 27 xey?!*), cupiditati scilicet, avaritiae, ambitioni, aeternam filii salutem postponentes. Tandem parentibus qui Deo reservant filium quem mundus fortasse rejiciet, applicari debent quae leguntur *Malach., 1, 8*: « Si offeratis caecum ad immolandum, nonne malum est? Et si offeratis claudum et languidum, nonne malum est? Oiler illud duci tuo, si placuerit ei, aut si susceperit faciem tuam ». Ad rem S. Hieronymus, in hunc locum Malachiae: « Indignum est dare Deo, quod dedignatur homo ».

636. Alter casus coactionis moralis quae aliquando parum a physica distabat, legitur in historiae ecclesiasticae monumentis, cum nempe sancti viri rapiebantur ad ordines, praesertim ad episcopatum ; quorum exempla cumulat Hallier, *p. 1, sect. V, cap. I, § III cl sequ.* Haec coactio frequentius ex eo eveniebat quod sancti viri totis viribus sese subtrahebant ordinationi aut consecrationi episcopali propter sacerdotii reverentiam suaeque, ut sibi ipsis videbatur, ineptitudinis el imperfectionis conscientiam ; et ab episcopis vel a populo sive rationibus, sive clamoribus, she imperio, sive precibus, seu etiam minis inducebantur ut ordinationi et electioni de se factae consentirent. « Vt episcopatum suscipiant, ait S. Augustinus, *epist. 20/j*, tenentur inviti, perducuntur, includuntur, custodiuntur ». Lege etiam facium quod enarravimus *n. 261*. Nihilominus haec ordinatio vel consecratio erat valida, quia illi sancti viri involuntate episcoporum aut populi divinam tandem voluntatem recognoscere solebant, et ita ad ordinationem vel consecrationem accedebant plene consentientes; imo erat etiam licita, quia tunc temporis licitum erat idoneos taliter compellere. Haec autem disciplina obsolevit : hodie episcopus, infra Romanum Pontificem, laicum aut clericum, utcumque idoneum, potest qui-

dem suasionibus inducere ad statum clericalem amplectendum, vel ad superiores ordines recipiendos ; sed in genere eum obligare in conscientia praecepto positivo nequit, et inulto minus poenis cogere (n. //■/). Nam «justum est ut nemo crescere compellatur invitus », ait S. Gregorius M., in cflw. 2, 7/i, in Decreto, et concordant *can.* 1. 7, 8 et 9, *ejusd. dist.* Ita docet Benedictus XIV, *De si/η., XII, /Γ, n. 1 seifu..* ubi reprehenditur archiepiscopus Calaritanus qui cum videret in sua dioecesi non paucos clericos conjugatos ad sordidas artes se abjicere aut. se flagitiis contaminare, ut scandalis hisce obviam iret, secum constituerat, quemcumque deinceps minoribus ordinibus iniliaturus esset, eundem simul ad subdiaconatum promoturum ; item reprehenduntur alii episcopi qui, animadvertentes dioeceses suas refertas esse minoribus clericis in otio et luxu viventibus, illi consilii ceperant ut eos ad sacros ordines suscipiendos compellerent, praefiniendo ipsis congruum tempus intra quod ad majores ordines ascendere deberent, quo elapso, si non obtempérassent, omnibus clericalibus privilegiis expertes et laicalis fori jurisdictioni subjecti futuri essent.

837. Illis autem duplex est exceptio ab ipsis sacris canonibus praevisa :

⟨z) In primis exceptio est pro clerico *arctato* (ad ordinem) ratione beneficii recepti. Clericus dicitur arctatus ratione beneficii *recepti*, qui habet beneficium requirens ordinem sive ex jure sive ex statuto dioecesis sive ex laeicis fundationis, e. g. parochiam, canonicalum ecclesiae cathedralis. Dicitur arctatus ratione beneficii *recipiendi* «pii habet jus per (lectionem aut per praesentationem ad beneficium alk (piem ordinem requirens : sed non diceretur arctatus ille cui aliquis resignare velit beneficium requirens actu ordinem quo caret resignatarius (1).

Igitur clericus arctatus ratione recepti beneficii, debet ordinem beneficio adnexum recipere infra *tempus a jure statutum*, ut ait Cone. Trid., .sew. Λ \7K, *cap. .V/7, de*

(1 Riganti, in *Heg. XXI V Cancell, Apost., § III, n. 201*; Garcias, *De beneficiis, p. V. cap. VII, n. 102.*

*ref.*, sen infra *breve tempus*, nl legitur in cep. 5, *be aetate etc.*, nempe infra *annum*, ex *cap. I<sup>i</sup>. 3<sup>i</sup>. 35, be electione etc.*, *Clem. 2, be aetate etc.*, (one. Trid., vc.ç.s. *VU, cap. XU, de ref.* Bonifacius VIII, in *cit. cap. 35. be electione etc.*, addit : « Annus hujusmodi (qui a tempore illo incepit quo ipsius ecclesiae regimen commissum tibi pxtitit el possessionem ejus pacificam habuisti, vol per to stelil quominus haberes eaindem tibi non currit, si promineri, justo impedimento detentus, infra tempus hujusmodi nequivisti ». Quod verum est eliam de arctatis ratione beneficii non curati, ut palet ex *cit. Clem. 2, be aetate etc.*, ubi excusatio justii impedimenti pro omnibus admittitur. Quodnam vero impedimenlum habeatur justum el excusans, mox dicemus.